
 

GAL CAMPIDANO Fondazione di Partecipazione 

Via Roma n.102 - 09037 San Gavino Monreale (SU) cod. fisc.  91027190924 -  Iscritta al n.263 del Registro Regionale Persone Giuridiche 

www.galcampidano.it tel: 0709376140 – fax: 0709339854 e-mail: galcampidano@gmail.com pec: galcampidano@pec.agritel.it 

 

DETERMINA DEL DIRETTORE N° 40 DEL 07/12/2022 

 

 

VISTO il Regolamento (UE) n. 1303/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 17 dicembre 

2013 recante disposizioni comuni sul Fondo Europeo di Sviluppo Regionale, sul Fondo Sociale 

Europeo, sul Fondo di Coesione, sul Fondo Europeo Agricolo per lo Sviluppo Rurale e sul Fondo 

Europeo per gli Affari Marittimi e la Pesca e disposizioni generali sul Fondo Europeo di Sviluppo 

Regionale, sul Fondo Sociale Europeo, sul Fondo di Coesione e sul Fondo Europeo per gli Affari 

Marittimi e la Pesca, e che abroga il regolamento (CE) n. 1083/2006 del Consiglio; 

VISTO il Regolamento (UE) n. 1305/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 17 dicembre 

2013 sul sostegno allo sviluppo rurale da parte del Fondo Europeo Agricolo per lo Sviluppo Rurale 

(FEASR) e che abroga il regolamento (CE) n.1698/2005 del Consiglio; 

VISTO il Regolamento (UE) 1306/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 17 dicembre 

2013 sul finanziamento, sulla gestione e sul monitoraggio della politica agricola comune e che abroga 

i regolamenti del Consiglio (CEE) n. 352/78, (CE) n.165/94, (CE) n. 2799/98, (CE) n. 814/2000, (CE) 

n. 1290/2005 e (CE) n.485/2008; 

VISTO il Regolamento (UE) n. 1310/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 17 dicembre 

2013 che stabilisce alcune disposizioni transitorie sul sostegno allo sviluppo rurale da parte del Fondo 

Europeo Agricolo per lo Sviluppo Rurale(FEASR), modifica il regolamento (UE) n. 1305/2013 del 

Parlamento Europeo e del Consiglio per quanto concerne le risorse e la loro distribuzione in relazione 

all’anno 2014 e modifica il regolamento (CE) n. 73/2009 del Consiglio e i regolamenti (UE) n. 

1307/2013, (UE) n. 1306/2013 e (UE) n.1308/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio per 

quanto concerne la loro applicazione nell’anno 2014; 

VISTO il Regolamento Delegato (UE) n. 480/2014 della Commissione del 3 marzo 2014 che integra 

il Reg. (UE) n. 1303/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio recante disposizioni comuni sul 

Fondo Europeo di Sviluppo Regionale, sul Fondo Sociale Europeo, sul Fondo di Coesione, sul Fondo 

Europeo Agricolo per lo Sviluppo Rurale e sul Fondo Europeo per gli Affari Marittimi e la Pesca e 

disposizioni generali sul Fondo Europeo di Sviluppo Regionale, sul Fondo Sociale Europeo, sul 

Fondo di Coesione e sul Fondo Europeo per gli Affari Marittimi e la Pesca; 

VISTO il Regolamento delegato (UE) n. 640/2014 della Commissione dell’11 marzo 2014che integra 

il regolamento (UE) n. 1306/2013 del Parlamento europeo e de Consiglio per quanto riguarda il 

sistema integrato di gestione e di controllo e le condizioni per il rifiuto o la revoca di pagamenti 

OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE PER L’INDIVIDUAZIONE DI UN OPERATORE 

ECONOMICO A CUI AFFIDARE L’INCARICO PER L’ORGANIZZAZIONE E  GESTIONE 

DI ATTIVITÀ PROMOZIONALI FINALIZZATE A INCENTIVARE L'ATTUAZIONE 

DELLA STRATEGIA DI SVILUPPO LOCALE DI TIPO PARTECIPATIVO DEL GAL 

CAMPIDANO DA REALIZZARSI COME PARTNERSHIP NELL’AMBITO DELL’EVENTO 

“UN PIATTO SENZA CONFINI”.  

CIG: Z6F38FEC13        CUP: E39J21015010002 

  

 

http://www.galcampidano.it/
mailto:galcampidano@gmail.com
mailto:galcampidano@pec.agritel.it


 

GAL CAMPIDANO Fondazione di Partecipazione 

Via Roma n.102 - 09037 San Gavino Monreale (SU) cod. fisc.  91027190924 -  Iscritta al n.263 del Registro Regionale Persone Giuridiche 

www.galcampidano.it tel: 0709376140 – fax: 0709339854 e-mail: galcampidano@gmail.com pec: galcampidano@pec.agritel.it 

 

nonché le sanzioni amministrative applicabili ai pagamenti diretti, al sostegno allo sviluppo rurale e 

alla condizionalità che abroga, tra gli altri, il regolamento (UE) n. 65/2011; 

VISTO il Regolamento di esecuzione (UE) n. 807/2014 della Commissione dell’11 marzo2014 che 

integra talune disposizioni del Reg. (UE) n. 1305/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 

17 dicembre 2013 sul sostegno allo sviluppo rurale da parte del Fondo Europeo Agricolo per lo 

Sviluppo Rurale (FEASR) e che introduce disposizioni transitorie; 

VISTO il Regolamento di esecuzione (UE) n. 808/2014 della Commissione del 17 luglio2014 recante 

modalità di applicazione del Reg. (UE) n. 1305/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 17 

dicembre 2013 sul sostegno allo sviluppo rurale da parte del Fondo Europeo Agricolo per lo Sviluppo 

Rurale (FEASR);  

VISTO il Regolamento di esecuzione (UE) n. 809/2014 della Commissione del 17 luglio2014 recante 

modalità di applicazione del Reg. (UE) n. 1306/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio per 

quanto riguarda il sistema integrato di gestione e di controllo, le misure di sviluppo rurale e la 

condizionalità; 

VISTO l’Accordo di Partenariato con l’Italia 2014-2020 adottato dalla Commissione Europea il 29 

ottobre 2014 che definisce la strategia per l’utilizzo dei Fondi strutturali e di investimento europei 

(SIE); 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante «Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi» e successive modificazioni e 

integrazioni; 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale n. 36/11 del 14 luglio 2015, concernente il Programma 

di Sviluppo Rurale 2014-2020 di presa d’atto della proposta di testo definitivo; 

VISTA la Decisione della Commissione Europea C (2015) 5893 del 19 agosto 2015, che approva il 

Programma di Sviluppo Rurale 2014-2020 della Regione Sardegna ai fini della concessione di un 

sostegno da parte del Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale in base al Regolamento (UE) n. 

1305/2013 del 17 dicembre 2013 IT; 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale n. 51/7 del 20 ottobre 2015, concernente il Programma 

di Sviluppo Rurale 200714-2020, “Presa d’atto della Decisione di approvazione da parte della 

Commissione Europea e composizione del Comitato di Sorveglianza”; 

VISTA la Misura 19 del Programma di Sviluppo Rurale 2014 – 2020 (“Sostegno allo sviluppo locale 

LEADER– CLLD sviluppo locale di tipo partecipativo); 

VISTA la determinazione della Direzione Generale Servizio Sviluppo dei territori e delle comunità 

rurali dell’Assessorato dell’Agricoltura e Riforma Agro Pastorale n. 21817/1349 del 23 dicembre 

2015 che approva il “Bando per la selezione dei GAL e delle strategie di sviluppo locale di tipo 

partecipativo”, così come modificata con successiva determinazione n. 2013/53 del 15 febbraio 2016 

e con determinazione n. 5906-152 del 26 aprile 2016 di approvazione del bando modificato; 

VISTA la determinazione del Direttore del Servizio Sviluppo dei territori e delle comunità rurali –

Direzione Generale – Ass.to Agricoltura e riforma agro-pastorale n. 16532-550 del 28 ottobre 2016 

con la quale è stata approvata la graduatoria di merito dei Piani di Azione (PdA) ammessi a 

finanziamento, ed assegnate le risorse finanziarie ad ognuno dei Piani di Azione tra cui il PDA del 

GAL Campidano; 

http://www.galcampidano.it/
mailto:galcampidano@gmail.com
mailto:galcampidano@pec.agritel.it


 

GAL CAMPIDANO Fondazione di Partecipazione 

Via Roma n.102 - 09037 San Gavino Monreale (SU) cod. fisc.  91027190924 -  Iscritta al n.263 del Registro Regionale Persone Giuridiche 

www.galcampidano.it tel: 0709376140 – fax: 0709339854 e-mail: galcampidano@gmail.com pec: galcampidano@pec.agritel.it 

 

VISTA la determinazione Direttore del Servizio Sviluppo dei territori e delle comunità rurali – 

Direzione Generale – Ass.to Agricoltura e riforma agro-pastorale n. 1953/48 del 12 febbraio 2018 

concernente la rideterminazione della graduatoria Piani di azione approvata con determinazione n. 

16532/550 del 28 ottobre 2016. 

VISTA la Determinazione dell’AdG n 10409-351 del 12.07.2016 concernente “Documento di 

indirizzo sulle procedure di attuazione del PSR Sardegna 2014/2020” e ss.mm.ii.; 

VISTA la Misura 19 del Programma di Sviluppo Rurale 2014 – 2020 (“Sostegno allo sviluppo locale 

LEADER - CLLD sviluppo locale di tipo partecipativo), ed in particolare, la Sottomisura 19.2 che finanzia 

le strategie di sviluppo locale di tipo partecipativo, gestite dai Gruppi di Azione Locale (GAL) e la Sotto 

Misura 19.4 che finanzia le spese di gestione  

VISTA la determinazione della Direzione Generale Servizio Sviluppo dei territori e delle comunità 

rurali dell’Assessorato dell’Agricoltura e Riforma Agro Pastorale n. 21817/1349 del 23 dicembre 2015 

che approva il “Bando per la selezione dei GAL e delle strategie di sviluppo locale di tipo 

partecipativo”, così come modificata con successiva determinazione n. 2013/53 del 15 febbraio 2016 e 

con determinazione n. 5906 - 152 del 26 aprile 2016 di approvazione del bando modificato;  

VISTA la determinazione del Direttore del Servizio Sviluppo dei territori e delle comunità rurali – 

Direzione Generale – Ass.to Agricoltura e riforma agro-pastorale n. 16532-550 del 28 Ottobre 2016 con 

la quale è stata approvata la graduatoria di merito dei Piani di Azione (PdA) ammessi a finanziamento, 

ed assegnate le risorse finanziarie ad ognuno dei Piani di Azione;  

VISTA la determinazione del Direttore del Servizio Sviluppo dei territori e delle comunità rurali – 

Direzione Generale – Ass.to Agricoltura e riforma agro-pastorale n. 3232-99 del 6 marzo 2018, con la 

quale è stata approvata la nuova graduatoria di merito dei Piani di Azione (PdA) ammessi a finanziamento, 

ed assegnate le risorse finanziarie ad ognuno dei Piani di Azione; 

VISTA la Determinazione n. 15815 - 484 del 9 ottobre 2018 del Servizio Sviluppo dei territori e delle 

comunità rurali “Programma di Sviluppo Rurale per la Sardegna 2014-2020 - Misura 19 “Sostegno allo 

sviluppo locale LEADER” - Sottomisura 19.2 “Sostegno all’esecuzione degli interventi nell’ambito 

della strategia di sviluppo locale di tipo partecipativo CLLD” – Approvazione Manuale delle procedure 

attuative degli interventi a bando pubblico GAL”;  

VISTA la deliberazione della Giunta Regionale n. 6/52 del 5 febbraio 2019 recante “Programma di 

Sviluppo Rurale per la Sardegna 2014-2020. Misura 19 “Sostegno allo sviluppo locale LEADER 

(sviluppo locale di tipo partecipativo CLLD)” – Presa d’atto Decisione di esecuzione della Commissione 

Europea C (2018) 6014 del 12 settembre 2018 e programmazione risorse art. 6, comma 3, legge regionale 

28 dicembre 2018 n. 48 (Legge di stabilità 2019)”; 

VISTO il decreto n. 427/DecA/4 del 3 febbraio 2021 “Programma di Sviluppo Rurale 2014/2020 – 

Misura 19 – Indirizzi attuativi per la ripartizione delle risorse di cui all’articolo 6, comma 3, della legge 

regionale n. 48 del 28 dicembre 2018 (Legge di stabilità 2019), ed all’articolo 11, comma 8 della legge 

regionale n. 30 del 15 dicembre 2020. (Missione 16 – Programma 01 – Titolo 2 – Capitolo SC08.8874)” 

con il quale l’Assessore all’Agricoltura e Riforma Agro Pastorale ripartisce le risorse a valere sulle 

Sottomisure 19.2 e 19.4 del PSR 2014-2020 tra i 17 GAL;  

VISTA la determinazione del direttore del servizio sviluppo dei territori e delle comunità rurali n. 95 del 

23 febbraio 2021 – Prot. n. 3778 concernente il “Programma di Sviluppo Rurale 2014/2020 - Misura 19 

– Recepimento del Decreto dell’Assessore dell’Agricoltura e Riforma Agro Pastorale n.427/DecA/4 del 

3 febbraio 2020. Ripartizione delle risorse di cui all’articolo 6, comma 3, della legge regionale n. 48 del 

28 dicembre 2018 (Legge di stabilità 2019), ed all’articolo 11, comma 8 della legge regionale n. 30 del 

15 dicembre 2020. (Missione 16 – Programma 01 – Titolo 2 – Capitolo SC08.8874) in cui al GAL 

http://www.galcampidano.it/
mailto:galcampidano@gmail.com
mailto:galcampidano@pec.agritel.it


 

GAL CAMPIDANO Fondazione di Partecipazione 

Via Roma n.102 - 09037 San Gavino Monreale (SU) cod. fisc.  91027190924 -  Iscritta al n.263 del Registro Regionale Persone Giuridiche 

www.galcampidano.it tel: 0709376140 – fax: 0709339854 e-mail: galcampidano@gmail.com pec: galcampidano@pec.agritel.it 

 

Campidano vengono attribuite le risorse della Sottomisura 19.2 del PSR 2014-2020 per un importo pari 

ad € 4.557.813,00; 

VISTA la delibera di G.R. n 47/35 del 30 novembre 2021, recante “Interventi a sostegno dell’ attività dei 

Gruppi di azione locale (missione 16 - programma 01 - titolo 1 - capitolo SC08.6874), Legge regionale 

22 novembre 2021, n. 17, art. 13, comma 2, con la quale sono stati forniti gli indirizzi per il trasferimento 

delle risorse ai GAL, riconoscendo ad ognuno di essi l’importo di euro 50.000; 

VISTA la determinazione n. 0000777 Protocollo n. 0023273 del 09/12/2021 con la quale viene disposto 

l’ impegno della somma complessiva € 50.000,00 a carico della competenza del capitolo di spesa 

SC08.6784 dell’esercizio 2021 in favore del GAL “Campidano", con sede in Via Roma 102, San Gavino 

Monreale 09037 (SU), codice fornitore n. 60845, Codice Fiscale 91027190924; 

VISTO lo Statuo del GAL Campidano 

VISTO il Piano d’Azione del GAL Campidano 

VISTO il Complemento al Piano d’Azione del GAL Campidano 

VISTO il Regolamento interno del GAL Campidano approvato con delibera del Consiglio di 

Amministrazione del 27/04/2018 e con Delibera dell’Assemblea dei Soci del 27/04/2018; 

VISTO il Verbale n. 19 del Consiglio di Amministrazione del 05/12/2022 in cui si deliberava la 

partecipazione del GAL Campidano all’evento “Un piatto senza confini” e si dava mandato al Direttore 

di impegnare le risorse necessarie e di autorizzare la spesa  l’individuazione di un operatore economico a 

cui affidare l’incarico per l’organizzazione e  gestione di attività promozionali finalizzate a incentivare 

l'attuazione della strategia di sviluppo locale di tipo partecipativo del GAL Campidano da realizzarsi come 

partnership nell’ambito dello stesso evento; 

RITENUTO che l’evento in oggetto concorre all’incentivazione dell’attuazione della strategia di 

sviluppo locale di tipo partecipativo  

VISTO il verbale n. 7 del 18 luglio 2018 del Consiglio di Amministrazione in cui si approva il contenuto 

degli avvisi per la costituzione dell'Albo Fornitori e di una “Lista ristretta” di Consulenti, Esperti e 

Professionisti a cui affidare incarichi per l’attuazione del PdA del GAL Campidano;  

RITENUTO, pertanto, fissare i contenuti minimi essenziali del contratto ed i criteri di selezione del 

contraente che sono quelli di seguito riportati:  

- il fine che si intende perseguire con il contratto è quello di incentivare l’attuazione della 

strategia di sviluppo locale di tipo partecipativo.;  

- il contratto ha ad oggetto l’affidamento per l’organizzazione e  gestione di attività 

promozionali finalizzate a incentivare l'attuazione della strategia di sviluppo locale di tipo 

partecipativo del GAL Campidano da realizzarsi come partnership dell’evento “Un piatto 

senza confini”; 

- il contratto verrà stipulato mediante la sottoscrizione di successivo apposito contratto tra le 

parti; 

- le clausole contrattuali sono quelle precisate nella documentazione di gara;  

- il sistema ed il criterio di selezione della gara sono quelli del minor prezzo;   

 

 

 

 

http://www.galcampidano.it/
mailto:galcampidano@gmail.com
mailto:galcampidano@pec.agritel.it


 

GAL CAMPIDANO Fondazione di Partecipazione 

Via Roma n.102 - 09037 San Gavino Monreale (SU) cod. fisc.  91027190924 -  Iscritta al n.263 del Registro Regionale Persone Giuridiche 

www.galcampidano.it tel: 0709376140 – fax: 0709339854 e-mail: galcampidano@gmail.com pec: galcampidano@pec.agritel.it 

 

 
 

DETERMINA 

• Le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente atto  

• Di procedere alla richiesta di almeno tre preventivi rivolti ad operatori economici ricompresi 

all’interno dell’albo fornitori del Gal Campidano, secondo lo schema che si allega alla presente 

determina per farne parte integrante e sostanziale; 

• Ai sensi dell’articolo 95, comma 4, lettera b) del D.Lgs n.50/2016, che: l’operatore economico 

verrà selezionato secondo il criterio del minor prezzo, trattandosi di forniture con caratteristiche 

standardizzate le cui condizioni sono definite dal mercato, rispetto all’importo massimo 

complessivo stimato in € 5.000,00 (cinquemila/00) inclusa IVA di cui l’importo degli oneri della 

sicurezza è stato valutato pari a zero in quanto non sono rilevabili rischi da interferenze per i quali 

sia necessario adottare relative misure di sicurezza ai sensi del D.Lgs 81/2008; 

• Di dare atto che la spesa complessiva del servizio precedentemente descritto trova copertura 

finanziaria nel quadro economico dei fondi riconosciuti al GAL Campidano con determinazione 

n. 0000777 Protocollo n. 0023273 del 09/12/2021 a valere sulla delibera di G.R. n 47/35 del 30 

novembre 2021, CUP CUP E39J21015010002. 

• Di stabilire che le modalità di erogazione del servizio e dei pagamento saranno disciplinate nel 

contratto che verrà stipulato, in forma privatistica, mediante corrispondenza secondo l'uso del 

commercio consistente in un apposito scambio di lettere ai sensi dell’art. 32 comma 14 del D. Lgs 

50/2016; 

• Di disporre che il pagamento verrà erogato a saldo della consegna della fornitura a seguito di 

presentazione di regolare fattura e previa approvazione da parte del GAL; 

• Di dare atto che il presente provvedimento è immediatamente esecutivo e sarà pubblicato sul sito 

istituzionale del GAL Campidano ai fini della pubblicità e trasparenza dell’atto. Sarà altresì 

trasmesso al Direttore del Servizio sviluppo dei territori e delle comunità rurali ed all’Autorità di 

Gestione per la pubblicazione sul sito Speciale PSR 2014-2020, sezione bandi GAL.  

• Di dare atto che avverso al presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale al T.A.R. 

Sardegna entro 60 giorni ovvero ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 

giorni dalla data di pubblicazione.  

•  

 

 

San Gavino M.le, 00/05/2020 

Il Direttore/RUP 

(Sandro Atzori) 

 

 

 

http://www.galcampidano.it/
mailto:galcampidano@gmail.com
mailto:galcampidano@pec.agritel.it


 

GAL CAMPIDANO Fondazione di Partecipazione 

Via Roma n.102 - 09037 San Gavino Monreale (SU) cod. fisc.  91027190924 -  Iscritta al n.263 del Registro Regionale Persone Giuridiche 

www.galcampidano.it tel: 0709376140 – fax: 0709339854 e-mail: galcampidano@gmail.com pec: galcampidano@pec.agritel.it 

 

 

 

Prot. Nr. 00/2022 GAL Campidano 

 

Spett.le Ditta 

Email: domusdejanassas@pec.it  

 

San Gavino Monreale, 07/12/2022 

 

        

OGGETTO: RICHIESTA QUOTAZIONE PER LA FORNITURA DEL SERVIZIO DI PROGETTAZIONE, 
ORGANIZZAZIONE E  GESTIONE DI ATTIVITÀ PROMOZIONALI FINALIZZATE A INCENTIVARE L'ATTUAZIONE 
DELLA STRATEGIA DI SVILUPPO LOCALE DI TIPO PARTECIPATIVO DEL GAL CAMPIDANO DA REALIZZARSI 
COME PARTNERSHIP NELL’AMBITO DELL’EVENTO “UN PIATTO SENZA CONFINI”.  

CIG: Z6F38FEC13 

CUP: E39J21015010002 

  

Il Gruppo di Azione Locale (GAL) Campidano (artt. 32-34 del Reg. UE 1303/2013) è una Fondazione di 

Partecipazione composta da soggetti sia pubblici che privati, rappresentanti degli interessi socioeconomici 

locali che si occupa, della gestione dei contributi finanziari erogati dall’Unione Europea (FEASR) in funzione 

del conseguimento dell’obiettivo generale di realizzare uno sviluppo territoriale equilibrato delle economie 
e delle comunità rurali compresi la creazione e il mantenimento di posti di lavoro. Con la determinazione del 

Direttore del Servizio Sviluppo dei territori e delle comunità rurali –Direzione Generale – Ass.to Agricoltura e 

riforma agro-pastorale n. 16532-550 del 28 ottobre 2016 è stata approvata la graduatoria di merito dei Piani 
di Azione (PdA) ammessi a finanziamento, e sono state assegnate le risorse finanziarie ad ognuno dei Piani di 

Azione tra cui il PDA del GAL Campidano, graduatoria poi rideterminata con la determinazione Direttore del 

Servizio Sviluppo dei territori e delle comunità rurali – Direzione Generale – Ass.to Agricoltura e riforma agro-
pastorale n. 1953/48 del 12 febbraio 2018.  

VISTO il decreto n. 427/DecA/4 del 3 febbraio 2021 “Programma di Sviluppo Rurale 2014/2020 – Misura 19 
– Indirizzi attuativi per la ripartizione delle risorse di cui all’articolo 6, comma 3, della legge regionale n. 48 

del 28 dicembre 2018 (Legge di stabilità 2019), ed all’articolo 11, comma 8 della legge regionale n. 30 del 15 

dicembre 2020. (Missione 16 – Programma 01 – Titolo 2 – Capitolo SC08.8874)” con il quale l’Assessore 
all’Agricoltura e Riforma Agro Pastorale ripartisce le risorse a valere sulle Sottomisure 19.2 e 19.4 del PSR 

2014-2020 tra i 17 GAL;  

VISTA la determinazione del direttore del servizio sviluppo dei territori e delle comunità rurali n. 95 del 23 
febbraio 2021 – Prot. n. 3778 concernente il “Programma di Sviluppo Rurale 2014/2020 - Misura 19 – 

Recepimento del Decreto dell’Assessore dell’Agricoltura e Riforma Agro Pastorale n.427/DecA/4 del 3 
febbraio 2020. Ripartizione delle risorse di cui all’articolo 6, comma 3, della legge regionale n. 48 del 28 

http://www.galcampidano.it/
mailto:galcampidano@gmail.com
mailto:galcampidano@pec.agritel.it
mailto:domusdejanassas@pec.it


 

GAL CAMPIDANO Fondazione di Partecipazione 

Via Roma n.102 - 09037 San Gavino Monreale (SU) cod. fisc.  91027190924 -  Iscritta al n.263 del Registro Regionale Persone Giuridiche 

www.galcampidano.it tel: 0709376140 – fax: 0709339854 e-mail: galcampidano@gmail.com pec: galcampidano@pec.agritel.it 

 

dicembre 2018 (Legge di stabilità 2019), ed all’articolo 11, comma 8 della legge regionale n. 30 del 15 

dicembre 2020. (Missione 16 – Programma 01 – Titolo 2 – Capitolo SC08.8874) in cui al GAL Campidano 
vengono attribuite le risorse della Sottomisura 19.2 del PSR 2014-2020 per un importo pari ad € 4.557.813,00; 

VISTA la delibera di G.R. n 47/35 del 30 novembre 2021, recante “Interventi a sostegno dell’ attività dei Gruppi 

di azione locale (missione 16 - programma 01 - titolo 1 - capitolo SC08.6874), Legge regionale 22 novembre 
2021, n. 17, art. 13, comma 2, con la quale sono stati forniti gli indirizzi per il trasferimento delle risorse ai 

GAL, riconoscendo ad ognuno di essi l’importo di euro 50.000; 

CONSIDERATO che con la determinazione n. 561 Protocollo n. 17057 del 26/08/20221 del Servizio Sviluppo 
dei Territori e delle Comunità Rurali dell’Assessorato dell'Agricoltura e Riforma Agro-Pastorale della Regione 

Sardegna venivano approvate le relazioni preliminari di utilizzo delle risorse assegnate con delibera di G.R. n 
47/35 del 30 novembre 2021, (in attuazione della Legge regionale 22 novembre 2021, n. 17), trasmesse dal 

GAL Campidano, acquisite al protocollo n. 13589 del 01.07.2022 (annualità 2022) e prot. n. 13596 del 

01.07.2022 (annualità 2023);  

CONSIDERATO che il GAL Campidano per l’attuazione del suo Piano d’Azione ha la necessità di avvalersi di un 

operatore economico a cui affidare il servizio di progettazione, organizzazione e  gestione di attività 

promozionali, finalizzate a incentivare l'attuazione della Strategia di Sviluppo Locale di tipo partecipativo 

del GAL Campidano, da realizzarsi come partnership nell’ambito dell’evento “Un piatto senza confini”. 

 

Per quanto sopra, con la presente siamo a chiedere la vostra migliore offerta alle condizioni ivi a 

seguito specificate.  

1. OGGETTO 

La presente richiesta ha ad oggetto la fornitura del servizio di progettazione, organizzazione e  gestione 

di attività promozionali, finalizzate a incentivare l'attuazione della Strategia di Sviluppo Locale di tipo 

partecipativo del GAL Campidano, da realizzarsi come partnership nell’ambito dell’evento “Un piatto 

senza confini”.  

A titolo esemplificativo e non esaustivo si richiedono le seguenti attività: 

• Paniere prodotti del territorio: 

- Acquisto e fornitura prodotti identitari del territorio campidanese per la loro 

divulgazione attraverso l’utilizzo in cucina; i prodotti saranno destinati ai ristoranti 

che si occuperanno della preparazione dei piatti, con ricette a tema; 

- Consegna dei prodotti presso le sedi dell’evento. 

• Desk paniere prodotti: 

- Allestimento scenografico in tavola dei prodotti del paniere, da installare nella sala 

ristorante destinata alla cena di gala/raccolta fondi. 

• Fotografie: 

- still-life dei prodotti: realizzazione di still-life del desk contenente i prodotti del 

paniere campidanese; 

- backstage: realizzazione di immagini fotografiche durante la preparazione delle 

ricette nei ristoranti selezionati. 

http://www.galcampidano.it/
mailto:galcampidano@gmail.com
mailto:galcampidano@pec.agritel.it


 

GAL CAMPIDANO Fondazione di Partecipazione 

Via Roma n.102 - 09037 San Gavino Monreale (SU) cod. fisc.  91027190924 -  Iscritta al n.263 del Registro Regionale Persone Giuridiche 

www.galcampidano.it tel: 0709376140 – fax: 0709339854 e-mail: galcampidano@gmail.com pec: galcampidano@pec.agritel.it 

 

• Video: 

- Reportage tramite videoriprese durante la preparazione di n° 4 ricette nei ristoranti 

selezionati. Gli attori principali saranno i prodotti selezionati del paniere territoriale 

campidanese. 

• Progettazione grafica e fornitura n° 4 schede di ricette coi prodotti selezionati dal paniere 

territoriale ; 

• Promozione dell’evento e delle attività correlate, dei prodotti identitari del territorio 

campidanese attraverso media ad ampia divulgazione e visibilità (ad es: canali social, web tv, 

riviste online o cartacee); 

• Realizzazione Roll-up istituzionale. 

 

La ditta che avrà ottenuto l’affidamento dovrà garantire il servizio come previsto. 

La ditta che avrà ottenuto l’affidamento dovrà garantire la fornitura dei servizi come previsto e la 

mancata osservanza dà facoltà alla stazione appaltante di risolvere il contratto per colpa dell’appaltatore. 

Il personale che la ditta destinerà alla fornitura del servizio dovrà essere impiegato nel rispetto della 

normativa vigente e in forza di uno specifico contratto. Il Gal Campidano è esplicitamente sollevato da 

ogni obbligo e/o responsabilità verso il personale impiegato. 

Il Gal fornirà tutte le informazioni di dettaglio che consentano all'incaricato di identificare al meglio le 

necessità dell'ente per la realizzazione delle suddette prestazioni. 

2. REQUISITI DI PARTECIPAZIONE. 

Per l’affidamento del servizio i partecipanti dovranno essere in possesso dei requisiti di ordine generale 

previsti dall’art. 80 del D.Lgs. 50/2016. 

3. MODALITA’ AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO. 

L’affidamento del servizio verrà effettuato mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 comma 2, 
lettera a) del D.Lgs. n. 50 del 18/04/2016 utilizzando, quale criterio di aggiudicazione, il minor prezzo.   

4.  RISERVE   

Il GAL si riserva la facoltà di adottare qualsiasi provvedimento di sospensione, revoca, abrogazione, 

aggiudicazione parziale della presente procedura dandone comunicazione ai concorrenti, così come di 

non aggiudicare e/o non stipulare il contratto qualora, a proprio insindacabile giudizio, le offerte 

pervenute non risultino idonee o non convenienti senza che ciò comporti pretesa alcuna da parte dei 

soggetti interessati. 

Il GAL si riserva, altresì, la facoltà di aggiudicare  il servizio anche in caso di un’unica offerta ammissibile, 

se ritenuta idonea ed economicamente conveniente.   

È ammesso il ricorso a soccorso istruttorio, nell’ipotesi di mancanza, incompletezza e ogni altra 

irregolarità essenziale degli elementi e delle dichiarazioni sostitutive attestanti requisiti di 

partecipazione  

5. DURATA 

http://www.galcampidano.it/
mailto:galcampidano@gmail.com
mailto:galcampidano@pec.agritel.it


 

GAL CAMPIDANO Fondazione di Partecipazione 

Via Roma n.102 - 09037 San Gavino Monreale (SU) cod. fisc.  91027190924 -  Iscritta al n.263 del Registro Regionale Persone Giuridiche 

www.galcampidano.it tel: 0709376140 – fax: 0709339854 e-mail: galcampidano@gmail.com pec: galcampidano@pec.agritel.it 

 

Il contratto avrà durata fino all’espletamento di tutte le attività previste dall’oggetto  e verrà avviato al 

momento dell’affidamento dell’incarico.  

6. IMPORTO. 

L’importo presunto complessivo a base di gara ammonta ad euro 5.500,00 (conquemilacinquecento euro 

/00)  IVA compresa.   

7. MODALITA’ PRESENTAZIONE OFFERTA. 

I concorrenti dovranno presentare, a pena di esclusione, l’Offerta economica redatta secondo lo schema 

allegato (Allegato C) alla presente con contestuale dichiarazione sostitutiva dell’atto di notorietà di cui 

all’art. 47 del D.P.R. 28.12.2000, n. 445, e successive modificazioni da cui risulti: 

a) non trovarsi in alcuna causa di esclusione per la partecipazione agli appalti prevista 

dall’art.80 del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n.50; 

b) essere abilitato a svolgere l’incarico oggetto dell’affidamento; 

c) Dichiarazione/i redatta/e in forma di dichiarazione sostitutiva dell’atto di notorietà (DPR 

445 del 28/12/2000) attestante il possesso dei requisiti di ordine generale di cui all’art. 80 del Dlgs 

50/2016; 

d) Autorizzazione al trattamento dei dati personali ai sensi D.Lgs 30.06.2003, n. 196 “Codice 

in materia di protezione dei dati personali” e successive modifiche" e s.m.i. . 

All’offerta dovrà essere allegata copia di un documento d’identità in corso di validità del 

rappresentante legale. 

8. TERMINE PRESENTAZIONE OFFERTA. 

Il soggetto interessato dovrà presentare la propria offerta tramite l’allegato C, entro e non oltre le ore 
18.00 del giorno 09/12/2022, secondo una delle seguenti modalità: 

- brevi manu, presso la sede del GAL Campidano sita in via Roma n. 102, San Gavino Monreale 
(SU); 

- in formato pdf, a pena di decadenza, all'indirizzo pec: galcampidano@pec.agritel.it, con 
indicazione in oggetto: “Offerta PER LA FORNITURA DEL SERVIZIO DI PROGETTAZIONE, 
ORGANIZZAZIONE E  GESTIONE DI ATTIVITÀ PROMOZIONALI, FINALIZZATE A INCENTIVARE 
L'ATTUAZIONE DELLA STRATEGIA DI SVILUPPO LOCALE DI TIPO PARTECIPATIVO DEL GAL 
CAMPIDANO, DA REALIZZARSI COME PARTNERSHIP NELL’AMBITO DELL’EVENTO “UN PIATTO 
SENZA CONFINI”. CIG: Z6F38FEC13 - CUP: E39J21015010002”.  

 

 

 

9. CONTRATTO. 

Il contratto verrà perfezionato mediante firma di una convenzione.  Il GAL si riserva di dare avvio alla 

prestazione contrattuale in via di urgenza, anche in pendenza della stipulazione del contratto e, 

comunque, dopo l'esecutività della determina di affidamento del servizio e l'invio dell'autocertificazione 

attestante il possesso dei requisiti di cui all'articolo 80 del D.Lgs 50/2016. 

http://www.galcampidano.it/
mailto:galcampidano@gmail.com
mailto:galcampidano@pec.agritel.it
mailto:galcampidano@pec.agritel.it


 

GAL CAMPIDANO Fondazione di Partecipazione 

Via Roma n.102 - 09037 San Gavino Monreale (SU) cod. fisc.  91027190924 -  Iscritta al n.263 del Registro Regionale Persone Giuridiche 

www.galcampidano.it tel: 0709376140 – fax: 0709339854 e-mail: galcampidano@gmail.com pec: galcampidano@pec.agritel.it 

 

10. TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI. 

Ai fini dell’applicazione del D. Lgs. n. 196/2003 sulla tutela della riservatezza, si informa che i dati 

personali raccolti dal Gal Campidano, titolare del trattamento, saranno utilizzati per le sole finalità 

inerenti allo svolgimento della presente trattativa ed alla gestione dell’eventuale contratto, nel rispetto 

delle disposizioni vigenti.   

11. RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO. 

Responsabile del procedimento è il Direttore del GAL Campidano. Per eventuali informazioni si prega 

di contattare il GAL all’indirizzo e-mail: galcampidano@gmail.com. 

San Gavino M.le, lì 07/12/2022      

      IL DIRETTORE/RUP 

                  (Sandro Atzori) 

 

 

  

http://www.galcampidano.it/
mailto:galcampidano@gmail.com
mailto:galcampidano@pec.agritel.it


 

GAL CAMPIDANO Fondazione di Partecipazione 

Via Roma n.102 - 09037 San Gavino Monreale (SU) cod. fisc.  91027190924 -  Iscritta al n.263 del Registro Regionale Persone Giuridiche 

www.galcampidano.it tel: 0709376140 – fax: 0709339854 e-mail: galcampidano@gmail.com pec: galcampidano@pec.agritel.it 

 

 

 

ALLEGATO 1 – FAC SIMILE   

DICHIARAZIONE SOSTITUTIVA DI ATTO DI NOTORIETA’ (Artt. 46 e 47 D.P.R. 28 dicembre 2000 

n.445)  

  

  

Il sottoscritto ……………………………………..………………………………………., nato a ……………..………………prov. …………… 

il ………………….., C.F. ……………………. residente a ………………………………..prov. ………… CAP ………………….., in via  

…………..n.  …………..  in  qualità  di  

…………………………………………………………………………………………………………………………C.F. ………………………………… 

sede legale …………….. 

       

ai sensi degli artt. 46-47 del D.P.R. 28 dicembre 2000 n. 445 “Testo Unico delle disposizioni legislative e 

regolamentari in materia di documentazione amministrativa”, consapevole della decadenza dei benefici di 

cui all’art. 75 D.P.R.445/2000 e delle conseguenze penali previste dall’art. 76 del medesimo D.P.R. per le 

ipotesi di falsità in atti e dichiarazioni mendaci,   

  

DICHIARA  

  

sotto la propria responsabilità, di non trovarsi in nessuna delle cause di esclusione di cui all’articolo 80 del 

D.Lgs n. 50 del 18/04/2016.  

  

  

Luogo e data                       Il Dichiarante  

                                 

  

  

 N.B. Da firmare digitalmente oppure con firma autografa corredata dalla copia di un documento d’identità 

in corso di validità. 

 

  

  

  

  

http://www.galcampidano.it/
mailto:galcampidano@gmail.com
mailto:galcampidano@pec.agritel.it


 

GAL CAMPIDANO Fondazione di Partecipazione 

Via Roma n.102 - 09037 San Gavino Monreale (SU) cod. fisc.  91027190924 -  Iscritta al n.263 del Registro Regionale Persone Giuridiche 

www.galcampidano.it tel: 0709376140 – fax: 0709339854 e-mail: galcampidano@gmail.com pec: galcampidano@pec.agritel.it 

 

 

ALLEGATO C 

 

OFFERTA ECONOMICA 

  

OGGETTO: RICHIESTA QUOTAZIONE PER LA FORNITURA DEL SERVIZIO DI PROGETTAZIONE 
ORGANIZZAZIONE E  GESTIONE DI ATTIVITÀ PROMOZIONALI FINALIZZATE A INCENTIVARE L'ATTUAZIONE 
DELLA STRATEGIA DI SVILUPPO LOCALE DI TIPO PARTECIPATIVO DEL GAL CAMPIDANO DA REALIZZARSI 
COME PARTNERSHIP NELL’AMBITO DELL’EVENTO “UN PIATTO SENZA CONFINI”.  

CIG: Z6F38FEC13 

CUP: E39J21015010002 
 

 

 

Determina a contrarre ai sensi l’art. 32 comma 2 del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 - 
Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti 
di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori 
dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché' per il riordino della disciplina 
vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture.    

 

  

OGGETTO 

La presente richiesta ha ad oggetto la fornitura del servizio di progettazione, organizzazione e  gestione 

di attività promozionali, finalizzate a incentivare l'attuazione della Strategia di Sviluppo Locale di tipo 

partecipativo del GAL Campidano, da realizzarsi come partnership nell’ambito dell’evento “Un piatto 

senza confini”.  

A titolo esemplificativo e non esaustivo si richiedono le seguenti attività: 

• Paniere prodotti del territorio: 

- Acquisto e fornitura prodotti identitari del territorio campidanese per la loro 

divulgazione attraverso l’utilizzo in cucina; i prodotti saranno destinati ai ristoranti 

che si occuperanno della preparazione dei piatti, con ricette a tema; 

- Consegna dei prodotti presso le sedi dell’evento. 

• Desk paniere prodotti: 

- Allestimento scenografico in tavola dei prodotti del paniere, da installare nella sala 

ristorante destinata alla cena di gala/raccolta fondi. 

• Fotografie: 

- still-life dei prodotti: realizzazione di still-life del desk contenente i prodotti del 

http://www.galcampidano.it/
mailto:galcampidano@gmail.com
mailto:galcampidano@pec.agritel.it


 

GAL CAMPIDANO Fondazione di Partecipazione 

Via Roma n.102 - 09037 San Gavino Monreale (SU) cod. fisc.  91027190924 -  Iscritta al n.263 del Registro Regionale Persone Giuridiche 

www.galcampidano.it tel: 0709376140 – fax: 0709339854 e-mail: galcampidano@gmail.com pec: galcampidano@pec.agritel.it 

 

paniere campidanese; 

- backstage: realizzazione di immagini fotografiche durante la preparazione delle 

ricette nei ristoranti selezionati. 

• Video: 

- Reportage tramite videoriprese durante la preparazione di n° 4 ricette nei ristoranti 

selezionati. Gli attori principali saranno i prodotti selezionati del paniere territoriale 

campidanese. 

• Progettazione grafica e fornitura n° 4 schede di ricette coi prodotti selezionati dal paniere 

territoriale ; 

• Promozione dell’evento e delle attività correlate, dei prodotti identitari del territorio 

campidanese attraverso media ad ampia divulgazione e visibilità (ad es: canali social, web tv, 

riviste online o cartacee); 

• Realizzazione Roll-up istituzionale. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.galcampidano.it/
mailto:galcampidano@gmail.com
mailto:galcampidano@pec.agritel.it


 

GAL CAMPIDANO Fondazione di Partecipazione 

Via Roma n.102 - 09037 San Gavino Monreale (SU) cod. fisc.  91027190924 -  Iscritta al n.263 del Registro Regionale Persone Giuridiche 

www.galcampidano.it tel: 0709376140 – fax: 0709339854 e-mail: galcampidano@gmail.com pec: galcampidano@pec.agritel.it 

 

Il sottoscritto ……………………………………………………., nato a  ………………… il …………….                                         

nella sua qualità di legale rappresentante della ditta:  

denominazione e ragione sociale ……………………sede legale ……………………………. 

numero di telefono ……………………..                                

n. fax ………………………………………….                                                              

e-mail …………………………………………..       

pec ……………………………………………………..                                                      

codice fiscale ………………………………………. 

partita IVA ………………………………………………….. 

Numero matricola INPS………………………………………  

Sede INPS ……………………………………………………….. 

Numero matricola INAIL……………………………………………… 

Sede INAIL …………………………………………………………………. 

 

 

 

http://www.galcampidano.it/
mailto:galcampidano@gmail.com
mailto:galcampidano@pec.agritel.it


 

GAL CAMPIDANO Fondazione di Partecipazione 

Via Roma n.102 - 09037 San Gavino Monreale (SU) cod. fisc.  91027190924 -  Iscritta al n.263 del Registro Regionale Persone Giuridiche 

www.galcampidano.it tel: 0709376140 – fax: 0709339854 e-mail: galcampidano@gmail.com pec: galcampidano@pec.agritel.it 

 

 

 

 

 

 

PRESENTA OFFERTA 

 

La presente richiesta ha ad oggetto la fornitura del servizio di progettazione, organizzazione e  gestione 

di attività promozionali, finalizzate a incentivare l'attuazione della Strategia di Sviluppo Locale di tipo 

partecipativo del GAL Campidano, da realizzarsi come partnership nell’ambito dell’evento “Un piatto 

senza confini”.  

A titolo esemplificativo e non esaustivo si richiedono le seguenti attività: 

• Paniere prodotti del territorio: 

- Acquisto e fornitura prodotti identitari del territorio campidanese per la loro 

divulgazione attraverso l’utilizzo in cucina; i prodotti saranno destinati ai ristoranti 

che si occuperanno della preparazione dei piatti, con ricette a tema; 

- Consegna dei prodotti presso le sedi dell’evento. 

• Desk paniere prodotti: 

- Allestimento scenografico in tavola dei prodotti del paniere, da installare nella sala 

ristorante destinata alla cena di gala/raccolta fondi. 

• Fotografie: 

- still-life dei prodotti: realizzazione di still-life del desk contenente i prodotti del 

paniere campidanese; 

- backstage: realizzazione di immagini fotografiche durante la preparazione delle 

ricette nei ristoranti selezionati. 

• Video: 

- Reportage tramite videoriprese durante la preparazione di n° 4 ricette nei ristoranti 

selezionati. Gli attori principali saranno i prodotti selezionati del paniere territoriale 

campidanese. 

• Progettazione grafica e fornitura n° 4 schede di ricette coi prodotti selezionati dal paniere 

territoriale ; 

• Promozione dell’evento e delle attività correlate, dei prodotti identitari del territorio 

campidanese attraverso media ad ampia divulgazione e visibilità (ad es: canali social, web tv, 

riviste online o cartacee); 

• Realizzazione Roll-up istituzionale. 

 

http://www.galcampidano.it/
mailto:galcampidano@gmail.com
mailto:galcampidano@pec.agritel.it


 

GAL CAMPIDANO Fondazione di Partecipazione 

Via Roma n.102 - 09037 San Gavino Monreale (SU) cod. fisc.  91027190924 -  Iscritta al n.263 del Registro Regionale Persone Giuridiche 

www.galcampidano.it tel: 0709376140 – fax: 0709339854 e-mail: galcampidano@gmail.com pec: galcampidano@pec.agritel.it 

 

Per un totale complessivo pari ad euro ____________________ iva inclusa 

 

 

 

 

 

e a tal fine, consapevole di quanto disposto dagli artt.75 e 76 del D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445 sulle 

conseguenze e sulle responsabilità penali a cui può andare incontro in caso di dichiarazioni mendaci, ai sensi 

e per gli effetti di cui all’art.47 del citato D.P.R. n.445/2000, sotto la propria personale responsabilità,  

  

DICHIARA 

  

A. di essere regolarmente iscritto, in CCIAA come segue:  

 

• numero di iscrizione ……………………………………………                                                                                            

• data di iscrizione ………………………………………………..                                                                                                 

• sede ………………………………………………………………           

• di essere abilitato a svolgere l’incarico in oggetto.                                                                                                      

   

B. di non rientrare in alcuna delle cause di esclusione previste dall’art. 80 del Decreto Legislativo 18 

aprile 2016, n. 50 ovvero:  

1. non è stato condannato con sentenza definitiva o decreto penale di condanna divenuto 

irrevocabile o sentenza di applicazione della pena su richiesta ai sensi dell'articolo 444 del 

codice di procedura penale, anche riferita a un suo subappaltatore nei casi di cui all'articolo 

105, comma 6, per uno dei seguenti reati:  

a) delitti, consumati o tentati, di cui agli articoli 416, 416 bis del codice penale ovvero 

delitti commessi avvalendosi delle condizioni previste dal predetto articolo 416 bis 

ovvero al fine di agevolare l’attività delle associazioni previste dallo stesso articolo, 

nonché' per i delitti, consumati o tentati, previsti dall’articolo 74 del decreto del 

Presidente della Repubblica 9ottobre 1990, n. 309, dall'articolo 291 quater del 

decreto del Presidente della Repubblica 23 gennaio 1973, n. 43 e dall'articolo260 del 

decreto legislativo 3 aprile 2006, n. 152, in quanto riconducibili alla partecipazione a 

un'organizzazione criminale, quale definita all'articolo 2 della decisione quadro 

2008/841/GAI del Consiglio;  

b) delitti, consumati o tentati, di cui agli articoli 317, 318,319, 319 ter, 319 quater, 320, 

321, 322, 322 bis, 346 bis, 353,353 bis, 354, 355 e 356 del codice penale nonché' 

all'articolo 2635del codice civile;  

c) frode ai sensi dell'articolo 1 della convenzione relativa alla tutela degli interessi 

finanziari delle Comunità europee;  

http://www.galcampidano.it/
mailto:galcampidano@gmail.com
mailto:galcampidano@pec.agritel.it


 

GAL CAMPIDANO Fondazione di Partecipazione 

Via Roma n.102 - 09037 San Gavino Monreale (SU) cod. fisc.  91027190924 -  Iscritta al n.263 del Registro Regionale Persone Giuridiche 

www.galcampidano.it tel: 0709376140 – fax: 0709339854 e-mail: galcampidano@gmail.com pec: galcampidano@pec.agritel.it 

 

d) delitti, consumati o tentati, commessi con finalità di terrorismo, anche 

internazionale, e di eversione dell'ordine costituzionale reati terroristici o reati 

connessi alle attività terroristiche;  

e) delitti di cui agli articoli 648 bis, 648 ter e 648 ter.1 del codice penale, riciclaggio di 

proventi di attività criminose o finanziamento del terrorismo, quali definiti all'articolo 

1 del decreto legislativo 22 giugno 2007, n. 109 e successive modificazioni;  

f) sfruttamento del lavoro minorile e altre forme di tratta di esseri umani 

definite con il decreto legislativo 4 marzo 2014, n. 24;  

g) ogni altro delitto da cui derivi, quale pena accessoria, l’incapacità di 

contrattare con la pubblica amministrazione;  

2. non sussistono cause di decadenza, di sospensione o di divieto previste dall'articolo 67 del 

decreto legislativo 6 settembre 2011, n. 159 o di un tentativo di infiltrazione mafiosa di cui 

all'articolo 84, comma 4, del medesimo decreto. Resta fermo quanto previsto dagli articoli 

88, comma 4 bis, e 92, commi 2 e 3, del decreto legislativo6 settembre 2011, n. 159, con 

riferimento rispettivamente alle comunicazioni antimafia e alle informazioni antimafia.  

3. l’eventuale sentenza o il decreto di cui al punto 1. non sono stati emessi nei confronti: del 

titolare o del direttore tecnico, se si tratta di impresa individuale; di un socio o del direttore 

tecnico, se si tratta di società in nome collettivo; dei soci accomandatari o del direttore 

tecnico, se si tratta di società in accomandita semplice; dei membri del consiglio di 

amministrazione cui sia stata conferita la legale rappresentanza, di direzione o di vigilanza o 

dei soggetti muniti di poteri di rappresentanza, di direzione o di controllo, del direttore 

tecnico o del socio unico persona fisica, ovvero del socio di maggioranza in caso di società 

con meno di quattro soci, se si tratta di altro tipo di società o consorzio. In ogni caso 

l'esclusione e il divieto operano anche nei confronti dei soggetti cessati dalla carica nell'anno 

antecedente la data di pubblicazione del bando di gara, qualora l'impresa non dimostri che 

vi sia stata completa ed effettiva dissociazione della condotta penalmente sanzionata; 

l'esclusione non va disposta e il divieto non si applica quando il reato è stato depenalizzato 

ovvero quando è intervenuta la riabilitazione ovvero quando il reato è stato dichiarato 

estinto dopo la condanna ovvero in caso di revoca della condanna medesima.   

4. non ha commesso violazioni gravi, definitivamente accertate, rispetto agli obblighi relativi al 

pagamento delle imposte e tasse o dei contributi previdenziali, secondo la legislazione 

italiana o quella dello Stato in cui sono stabiliti. Costituiscono gravi violazioni quelle che 

comportano un omesso pagamento di imposte e tasse superiore all'importo di cui all'articolo 

48 bis, commi 1 e 2 bis del decreto del Presidente della Repubblica 29 settembre 1973, n. 

602.Costituiscono violazioni definitivamente accertate quelle contenute in sentenze o atti 

amministrativi non più soggetti ad impugnazione. Costituiscono gravi violazioni in materia 

contributiva e previdenziale quelle ostative al rilascio del documento unico di regolarità 

contributiva (DURC), di cui all'articolo 8 del decreto del Ministero del lavoro e delle politiche 

sociali 30 gennaio 2015, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 125 del 1° giugno 2015.Il 

presente comma non si applica quando l'operatore economico ha ottemperato ai suoi 

obblighi pagando o impegnandosi in modo vincolante a pagare le imposte o i contributi 

previdenziali dovuti, compresi eventuali interessi o multe, purché' il pagamento o l'impegno 

siano stati formalizzati prima della scadenza del termine per la presentazione delle domande.  

5. di essere a conoscenza che le stazioni appaltanti escludono dalla partecipazione alla 

procedura d'appalto un operatore economico in una delle seguenti situazioni, anche riferita 

a un suo subappaltatore nei casi di cui all'articolo 105, comma 6, qualora:  

http://www.galcampidano.it/
mailto:galcampidano@gmail.com
mailto:galcampidano@pec.agritel.it


 

GAL CAMPIDANO Fondazione di Partecipazione 

Via Roma n.102 - 09037 San Gavino Monreale (SU) cod. fisc.  91027190924 -  Iscritta al n.263 del Registro Regionale Persone Giuridiche 

www.galcampidano.it tel: 0709376140 – fax: 0709339854 e-mail: galcampidano@gmail.com pec: galcampidano@pec.agritel.it 

 

a) la stazione appaltante possa dimostrare con qualunque mezzo adeguato la 

presenza di gravi infrazioni debitamente accertate alle norme in materia di salute e 

sicurezza sul lavoro nonché' agli obblighi di cui all'articolo 30, comma 3 del presente 

codice;  

b) l'operatore economico si trovi in stato di fallimento, di liquidazione coatta, di 

concordato preventivo, salvo il caso di concordato con continuità aziendale, o nei 

cui riguardi sia in corso un procedimento per la dichiarazione di una di tali 

situazioni, fermo restando quanto previsto dall'articolo 110;  

c) la stazione appaltante dimostri con mezzi adeguati che l'operatore 

economico si è reso colpevole di gravi illeciti professionali, tali da rendere dubbia 

la sua integrità o affidabilità. Tra questi rientrano: le significative carenze 

nell'esecuzione di un precedente contratto di appalto o di concessione che ne 

hanno causato la risoluzione anticipata, non contestata in giudizio, ovvero 

confermata all'esito di un giudizio, ovvero hanno dato luogo ad una condanna al 

risarcimento del danno o ad altre sanzioni; il tentativo di influenzare indebitamente 

il  processo decisionale della stazione appaltante o di ottenere informazioni 

riservate ai fini di proprio vantaggio; il fornire, anche per negligenza, informazioni 

false o fuorvianti suscettibili di influenzare le decisioni sull'esclusione, la selezione 

o l'aggiudicazione ovvero l'omettere le informazioni dovute ai fini del corretto 

svolgimento della procedura di selezione;  

d) la partecipazione dell'operatore economico determini una situazione di 

conflitto di interesse ai sensi dell'articolo 42, comma 2, non diversamente 

risolvibile;  

e) una distorsione della concorrenza derivante dal precedente coinvolgimento 

degli operatori economici nella preparazione della procedura d'appalto non possa 

essere risolta con misure meno intrusive;  

f) l'operatore economico sia stato soggetto alla sanzione interdittiva di cui 

all'articolo 9, comma 2, lettera c) del decreto legislativo 8 giugno 2001, n. 231 o ad 

altra sanzione che comporta il divieto di contrarre con la pubblica amministrazione, 

compresi i provvedimenti interdittivi di cui all'articolo14 del decreto legislativo 9 

aprile 2008, n. 81;  

g) l'operatore economico iscritto nel casellario informatico tenuto 

dall'Osservatorio dell'ANAC per aver presentato false dichiarazioni o falsa 

documentazione ai fini del rilascio dell'attestazione di qualificazione, per il periodo 

durante il quale perdura l'iscrizione;  

h) l'operatore economico abbia violato il divieto di intestazione fiduciaria di cui 

all'articolo 17 della legge 19 marzo 1990, n. 55. L'esclusione ha durata di un anno 

decorrente dall'accertamento definitivo della violazione e va comunque disposta se 

la violazione non è stata rimossa;  

i) l'operatore economico non presenti la certificazione di cui all'articolo 17 

della legge 12 marzo 1999, n. 68, ovvero autocertifichi la sussistenza del medesimo 

requisito;  

j) l'operatore economico che, pur essendo stato vittima dei reati previsti e 

puniti dagli articoli 317 e629 del codice penale aggravati ai sensi dell'articolo 7 del 

decreto legge 13 maggio 1991, n. 152, convertito, con modificazioni, dalla legge 12 

luglio 1991, n. 203, non risulti aver denunciato i fatti all’autorità giudiziaria, salvo 

http://www.galcampidano.it/
mailto:galcampidano@gmail.com
mailto:galcampidano@pec.agritel.it


 

GAL CAMPIDANO Fondazione di Partecipazione 

Via Roma n.102 - 09037 San Gavino Monreale (SU) cod. fisc.  91027190924 -  Iscritta al n.263 del Registro Regionale Persone Giuridiche 

www.galcampidano.it tel: 0709376140 – fax: 0709339854 e-mail: galcampidano@gmail.com pec: galcampidano@pec.agritel.it 

 

che ricorrano i casi previsti dall'articolo 4, primo comma, della legge 24 novembre 

1981, n. 689. La circostanza di cui al primo periodo deve emergere dagli indizi a 

base della richiesta di rinvio a giudizio formulata nei confronti dell'imputato 

nell'anno antecedente alla pubblicazione del bando e deve essere comunicata, 

unitamente alle generalità del soggetto che ha omesso la predetta denuncia, dal 

procuratore della Repubblica procedente all'ANAC, la quale cura la pubblicazione 

della comunicazione sul sito dell'Osservatorio;  

k) l'operatore economico si trovi rispetto ad un altro partecipante alla 

medesima procedura di affidamento, in una situazione di controllo di cui all'articolo 

2359 del codice civile o in una qualsiasi relazione, anche di fatto, se la situazione di 

controllo o la relazione comporti che le offerte sono imputabili ad un unico centro 

decisionale.  

6. di essere a conoscenza che le stazioni appaltanti escludono un operatore economico in 

qualunque momento della procedura, qualora risulti che l'operatore economico si trova, a 

causa di atti compiuti o omessi prima o nel corso della procedura, in una delle situazioni di 

cui ai commi 1,2, 4 e 5.  

7. di essere a conoscenza che un operatore economico, o un subappaltatore, che si trovi in una 

delle situazioni di cui al comma 1, limitatamente alle ipotesi in cui la sentenza definitiva abbia 

imposto una pena detentiva non superiore a 18 mesi ovvero abbia riconosciuto l'attenuante 

della collaborazione come definita per le singole fattispecie di reato, o al comma 5, è 

ammesso a provare di aver risarcito o di essersi impegnato a risarcire qualunque danno 

causato dal reato o dall'illecito e di aver adottato provvedimenti concreti di carattere tecnico, 

organizzativo e  relativi al personale idonei a prevenire ulteriori reati o illeciti.  

8. di essere a conoscenza che qualora la stazione appaltante ritenga che le misure di cui al 

comma 7 sono sufficienti, l'operatore economico non è escluso della procedura d'appalto; 

viceversa dell'esclusione viene data motivata comunicazione all'operatore economico.  

9. di essere a conoscenza che un operatore economico escluso con sentenza definitiva dalla 

partecipazione alle procedure di appalto non può avvalersi della possibilità prevista dai 

commi 7 e 8 nel corso del periodo di esclusione derivante da tale sentenza.  

10. di essere a conoscenza che se la sentenza di condanna definitiva non fissa la durata della 

pena accessoria della incapacità di contrattare con la pubblica amministrazione, ovvero non 

sia intervenuta riabilitazione, tale durata è pari a cinque anni, salvo che la pena principale sia 

di durata inferiore, e in tale caso è pari alla durata della pena principale.  

11. di essere a conoscenza che le cause di esclusione previste dal presente articolo non si 

applicano alle aziende o società sottoposte a sequestro o confisca ai sensi dell'articolo 12 

sexies del decreto legge 8 giugno 1992, n. 306, convertito, con modificazioni, dalla legge 7 

agosto 1992, n. 356° degli articoli 20 e 24 del decreto legislativo 6 settembre 2011 n .159, ed 

affidate ad un custode o amministratore giudiziario o finanziario, limitatamente a quelle 

riferite al periodo precedente al predetto affidamento.  

12. di essere a conoscenza che in caso di presentazione di falsa dichiarazione o falsa 

documentazione, nelle procedure di gara e negli affidamenti di subappalto, la stazione 

appaltante ne dà segnalazione all’Autorità che, se ritiene che siano state rese con dolo o 

colpa grave in considerazione della rilevanza o della gravità dei fatti oggetto della falsa 

dichiarazione o della presentazione di falsa documentazione, dispone l'iscrizione nel 

casellario informatico ai fini dell'esclusione dalle procedure di gara e dagli affidamenti di 

http://www.galcampidano.it/
mailto:galcampidano@gmail.com
mailto:galcampidano@pec.agritel.it


 

GAL CAMPIDANO Fondazione di Partecipazione 

Via Roma n.102 - 09037 San Gavino Monreale (SU) cod. fisc.  91027190924 -  Iscritta al n.263 del Registro Regionale Persone Giuridiche 

www.galcampidano.it tel: 0709376140 – fax: 0709339854 e-mail: galcampidano@gmail.com pec: galcampidano@pec.agritel.it 

 

subappalto ai sensi del comma 1 fino a due anni, decorso il quale l'iscrizione è cancellata e 

perde comunque efficacia.  

13. di essere a conoscenza che non possono essere affidatari di subappalti e non possono 

stipulare i relativi contratti i soggetti per i quali ricorrano i motivi di esclusione previsti dal 

presente articolo.  

C. di essere a conoscenza che la falsa dichiarazione comporta l’applicazione di sanzioni penali, costituisce 

causa di esclusione dalla partecipazione a successive gare per ogni tipo di appalto, comporta la decadenza 

dai benefici conseguenti al provvedimento emanato sulla base della dichiarazione non veritiera con 

risoluzione del contratto e comporta la segnalazione all’Autorità di Vigilanza sui Contratti Pubblici di Lavori, 

Forniture e Servizi ai fini dell’iscrizione nel relativo casellario.  

  

DICHIARA INFINE 

  

di aver preso visione delle condizioni e di accettarne il contenuto incondizionatamente e senza riserva alcuna   

  

 

DATA   ………………….                                                                                                  FIRMA  

 

  

  

N.B. Da firmare digitalmente oppure con firma autografa corredata dalla copia di un documento d’identità 

in corso di validità. 

 

 

 

 

 

         

 

 

 

http://www.galcampidano.it/
mailto:galcampidano@gmail.com
mailto:galcampidano@pec.agritel.it

